Monitoring System (VMS) untuk mengidentifikasi, mencegah, dan melakukan penanganan 
pelanggaran yang dilakukan oleh kapal-kapal perikanan. 

Berdasarkan data yang dirilis oleh KKP pada tanggal 19 Maret 2024 jumlah POKMASWAS seluruh 
Indonesia mencapai 1.086 (seribu delapan puluh enam) orang. Lebih lanjut pengawasan yang baik 
juga perlu didukung oleh armada kapal pengawas yang memadai. Saat ini Direktorat Jenderal 
Pengawasan dan Sumber Daya Kelautan (PSDKP) memiliki 34 (tiga puluh empat) armada kapal 
pengawas dan didukung oleh speed boat pengawasan yang tersebar di 14 (empat belas) UPT Ditjen

[...]

merupakan petugas yang mempunyai wewenang dalam melakukan pengawasan pra, pasca dan 
while fishing dalam rangka penegakan hukum di bidang perikanan (Solihin et al. 2022). 
Berdasarkan data yang dirilis oleh KKP pada tanggal 19 Maret 2024 jumlah Pengawas Perikanan 
yang disebar di seluruh wilayah Indonesia sebanyak 657 (enam ratus lima puluh tujuh) personil 
dalam rangka mendukung program Penangkapan Ikan Terukur (PIT). Keberlanjutan sumber daya 
merupakan tujuan utama, yang bertujuan untuk mengoptimalkan keuntungan bagi masyarakat dan 
perusahaan sambil menjaga lingkungan; 

b. Weaknesses (Kelemahan):

[...]

internasional yang mempengaruhi harga dan permintaan ikan. Maraknya praktik IUU fishing masih 
terjadi di wilayah perairan Negara Republik Indonesia. Data jumlah kapal pelaku IUU fishing yang 
ditangkap oleh kapal pengawas periode 2020-2025 sebanyak 875 (delapan ratus tujuh puluh lima) 
kapal perikanan, dengan estimasi valuasi penyelamatan kerugian ekonomi, sosial, dan ekologi dari 
adanya penangkapan 875 kapal yang melakukan kegiatan IUU fishing di perairan Indonesia pada 
tahun 2020-2025 adalah sebesar 12,9 triliun rupiah. Perubahan iklim dapat berdampak terhadap

[...]

sesuai dengan regulasi yang telah ditetapkan. 

Berdasarkan data yang diperoleh dari Pusat Pengendalian (PUSDAL) Ditjen PSDKP, selama 
tahun 2024 Pangkalan PSDKP Tual mendapatkan disposisi dugaan pelanggaran yang diperoleh dari 
analisis SPKP sebanyak 914 (sembilan ratus empat belas) dugaan pelanggaran dan yang telah dilakukan 
tindak lanjut berupa klarifikasi kepada pemilik atau nakhoda kapal perikanan sebanyak 540 (lima ratus 
empat puluh), rincian dugaan pelanggaran yang diperoleh dari hasil analisis SPKP yang telah 
ditindaklanjuti disajikan pada Gambar 1 di bawah ini.